a) und *Anti-Mangoldus*. b) wissen *Anti-M.*

sondern sollen, s. l. 1570, f. B 2^a C 3^b—C 4^a C 8^a F 7^b—F 8^a). Flacius hic exorcismos, quos PP. Canisius et Völek faciebant, cum exorcismis aliorum, qui de Societate non erant (v. supra p. 221 346), in unum confundit. Et ut nihil dicam de horum exorcismorum interpretatione temeraria et cum ipso Evangelio pugnante (cf. Mt 12, 22—29), commenticum certe est, puellam aliquam 500 verberibus a Iesuitis caesam esse. Quanquam enim ex plurimis illis valdeque diversis exorcizandi rationibus ea aetate usitatis una in eo erat, quod obsessorum genae et latera percutiebantur (v. supra p. 346⁵), in puellis haec ratio pericula animorumque offensiones habebat; quare si in iis usurpabatur, ab illis usurpabatur, quos P. Hoffaeus provincialis significabat, cum Borgiae scriberet: Se Sociis, ut exorcizarent, permittere, quia externi id non sine „scandalo“ facerent (v. supra p. 346). Caeterum in eodem libro Flacius ipsos quoque ministros Lutheranorum augustanos adeo reprehendit ac momordit, ut omnes, solo Iacobello illo (v. supra p. 221) excepto, libellum adversus eum scriptum praepositis rei ecclesiasticae traderent (*Gassarus* l. c. I 1928—1929). Quae remedia obsessis commendanda et applicanda esse censuerit Canisius, v. infra, mon. var. (1).

Borgias Canisio respondit 17. Iunii 1570.

1710. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. praeposito provinciali Germaniae superioris. Augusta Vindelicorum initio m. Aprilis 1570.

Ex Hoffaei autographo. G. Ep. XI f. 217^b 218^b.

*Romae de 5% non esse ita responsum, ut Fuggerorum quaestiones solvi possent.
De P. Völkii itinere helveticō.*

P. Paulus Hoffaeus S. J. praepositus provincialis Germaniae superioris Oeniponte 16. Aprilis 1570 S. Francisco Borgiae praeposito generuli scripsit: „Nondum videre potuj sententiam theologorum de 5. pro 100 [Romae P. Wendelino Völk: a praeposito generali traditam, ut eam in Germaniam superiorem perferret; v. supra p. 390]. Hoc vero R. P. Canisius ad me scribit: De vsurario contractu aliter scribitur ex vrbe, aliter narrat P. Wendelinus, vt aequa videatur incertus de re transigenda sicut antea: qua de re suspensos teneri animos, neque adhuc constituj aliquid certi posse, nescio quam sit nobis alijsque consultum. Quae Romani patres in suo scripto declarant, parum aut nihil ad communem contractum pertinere videntur. Quid vero de contractibus et commertijs Fuggericis? nihil propositum, nihil excussum Romae fuisse miror, idque mihi fieri videtur singulari fraude Sathanae... Haec P. Canisius... Ita scribit R. P. Canisius: P. Wendelinus in Heluetiam cum D. Joanne proficiscetur, cum is voluerit: sic enim P. N. Generalem illi promisisse audio. Ea peregrinatio secunda erit, sed an postrema, nescio, Dominus bene vertat. Haec ille Pater. Sed [P. Wendelino Völkio] Augusta carere non potest discedente P. Canisio Dilingam ad finiendum et imprimendum opus centuriale.“

*P. Hoffaeus Borgiae Oeniponte 4. Octobris 1569 * scripserat: „Rogo P. V. ut auditio Domino Joanne Fuggero, reddat ipsum capa[cem] circa contractus pecuniarios, nosque certi aliquid habeamus quomodo cum ei[usmodi] hominibus secure procedendum sit: spero etiam P. Wendelinum diserte nostras [ne]cessitates et pericula circa dictum casum propositurum“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 130^b). Borgias autem scripsit Hoffaeo *Roma 13. Novembbris 1569: „Gia arriuò il P. Vandellino come anche il Signor Giouan fugiero et Signora Vrsula, et si uederà di nuouo circa li censi loro quel che si potrà far. il tornar detto P. vandelino auanti questi Signori*

con quali è uenuto credo sarà molto difficile, et poco conueniente.“ Et *Roma 24. Ianuarii 1570: „Jl Padre Vendelino, non uedo, come si possa mandare, prima che tornino il Signor Giouan, et Signora Vrsula, il che sarà, come intendo, dopo Pasqua. . . . Si son riceuuti quelli trattati de vsura, et si è scritto assai diffusamente sopra quello dei censi et del pigliar cinque per cento, et auanti, che si partano questi Signori Peregrini forse haueranno rissolutione intiera delli dubij suoi“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 34^a 61^a). Völckius cum Fuggeris Augustam rediit circa 31. Martii; v. supra p. 399.

1711. CANISIUS FRIDERICO A WIRSBERG episcopo principi
herbipolensi. Dilinga circa medium m. Aprilem 1570.

De P. Martini Stevordiani (Herbipoli in templo cathedrali aliquamdiu contionati) discessu Societatem purgare studet et ab episcopo, si quid iniuriae in eo discessu esse iudicet, veniam petit. Plura vide infra, in ep. n. 1713; nam Canisii litterae perisse videntur.

Timebat sane Canisius, ne eo facto episcopi animus vehementer commoveretur. „Erat in Friderico optimo licet et cupidissimo salutis suorum Principe, quidam iracundiae impetus, cui difficile in senili iam aetate imperaret“; simul tamen in eodem „erat facilitas ingenij et offensionum obliuio“: Ita *Herbipolensis Collegij Exordia, ibidem circa exitum saeculi XVI. conscripta (Ass. Germ. Fund. I f. 338^b). Cf. etiam Can. V 710; eodem spectant, quae narrantur apud Wegele l. c. I 126³.

1712. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Dilinga 14. Aprilis 1570.

Ex apographis eiusd. temp. Germ. 70 f. 93^a et Epp. It. 1569/71 f. 138^a.

Borgias Roma 17. Junii 1570 Canisio scripsit: „Risponderò per questa a due di V. R. di 8. et 14. d' Aprile doue dà raguaglio delle fatiche sue nell' opera delle Centurie.“ Posterior tamen haec epistula periit; qua Canisius potissimum, quantum in Centuriis refutandis laborasset, ad Borgiam rettulisse videtur. Ex priore autem illa epistula hoc quoque conicio: Canisium 14. Aprilis de P. Laurentio Hermanutio S. J., qui Ferrariae Barbarae Ferdinandi I. imperatoris filiae et Alphonsi II. ducis uxori a sacris confessionibus erat, ea Borgiam monuisse, quae is litteris Roma 24. Junii 1570 datis P. Fulvio Androtio collegii illius rectori significarit: „Questa serà per auisarla, che de Germaniu si è scritto alle uolte ne hu bisogno di consolatione il P. Lorenzo per alcune melancolie che li danno notabil molestia.“

*Borgias in iisdem litteris haec de Hermanutio *statuit: „Se qualche uolta bisognassi far qualche uscita fuor di Ferrara a qualche Collegio uicino, ó, doue a V. Reuerenza paressi, et lui si consolassi se li potria dar licenza, et V. Reuerenza quando starà in Ferrara . . . procuri tenerlo consolato in Domino.“ Caeterum vide infra, ep. n. 1716.*

1713. FRIDERICUS A WIRSBERG episcopus herbipolensis et
Franciae orientalis dux CANISIO. Herbipoli 3. Maii 1570.

Ex apographo, quod (interpungendi ratione ad nostrae aetatis rationem accomodata) a. 1896 exscriptum est ex archetypo (ipsius Friderici manu, ut videtur, subscripto; apud inscriptionem cernuntur reliquiae sigilli), quod exstat in archivio quodam privato, „Cart. sel. n. 4“ f. 208—210.

Nihil timendum esse de Sociorum herbipolensium inopia; se in eos liberalem et fuisse et fore. Frustra vero se a praepositis petisse, ut P. Stevordianum, qui contionando cires a Lutheranismo revocare coepisset, Herbipoli manere paterentur. Ne Petrum quidem Fache venisse, P. Halverium ad contionandum urbi non sufficere. Ideo aut Sterodianum remitti uut Canisium ipsum renire debere.

Fridericus Dei Gratia Episcopus Herbipolensis^a et Francie Orientalis Dux.

Venerabilis sincere dilecte. Redditae sunt nobis binae literae tuae, diversis temporibus ad nos datae, quarum alteris ad liberalem piamque institutionem atque sustentationem eorum, qui sub Societatis tuae signis hic militant, copiose nos adhortaris¹: alteris praecipitem patris Martini² discessum, quo potes colore excusas simulque offensam, si quam ea res animi nostri erga uos commutationem attulisset, deprecaris. Respondebimus ad ambas. Et primum quidem, quod ad cohortationem illam tuam attinet, ita ab animo parati fuimus semper, ut quem piae institutionis curam exercitationemque Sociis tuis mandauerimus, ad liberalitatem erga ipsos ostendendam non solum incredibilis horum tristissimorum temporum difficultates, sed nos ipsos etiam uicerimus. Et sane ad frugalem honestamque uictitandi rationem quod attinet, nihil passi sumus ipsis hactenus deesse, uestiendi quoque cura nuper in nos suscepta, ut nemo nisi ingratissimus nostraque beneficentia indignus, de necessariis ad tuendam uitam subsidiis conqueri iure possit. Quare ita tibi persuadeas quo tuae Societatis homines in excolenda instituendaque iuuentute nostra diligentiores alacrioresque perspexero, hoc nos luculentiora liberalitatis (quae hactenus illis nunquam clausa fuit) signa edituros, ut non tam nos hortatum te esse, quam currentem, quod aiunt, incitasse uideare.

Ex patris Martini discessu nihil dissimulamus nos magnum dolorem cepisse, eoque acerbiorem, quod is cum huius nostrae Ecclesiae maximo incommodo coniunctus sit, quem sane dolorem ex animo nostro ne adhuc quidem abstergere possumus. Scripseramus superiore mense Februario Romam ad Societatis vestrae Generalem³ et ad prouincialem Oenipontanum⁴, quas literas summa celeritate perlatas redditasque esse, nobis certo constat. Summa illarum literarum fuit, ut P. Martinus ob Germanici idiomaticis, quod in hac Prouincia usurpat, promptam elocutionem, et quod ipsius conciones a ciuibus nostris, praua opinione Lutheranismi corruptis, cupidissime diligentissimeque audirentur, laudibusque in coelum ueherentur, hic nobis ad docendum populum relinqueretur^b. Non multo post eadem de re ad prouincialem P. Antonium Vink⁵ accurate scripsimus, quarum literarum exemplar cum ipsius responsione his inclusum accipies. Caeterum

a) Sic, ut videtur, archetypum; scribendum autem fuit Herbipolensis. b) relinqueratur arch.

¹ Vide supra p. 383—384.

² P. Martinus Stevordianus, qui de Societatis „provincia Germaniae superioris“ erat, a. 1569 Monachio ad tempus Coloniam, inde, ut Friderici episcopi desideriis satisficeret, Herbipolim (Würzburg) ad contiones in templo cathedrali habendas missus erat; v. supra p. 329 388.

³ De his litteris ad S. Franciscum Borgiam datis v. supra p. 389.

⁴ Ad P. Paulum Hoffaeum, Oeniponte eo tempore degentem.

⁵ P. Antonius Vinck provinciae Societatis rhenanae, ad quam collegium herbipolense pertinebat, praeerat.

nec Generalis nos dignatus est responso ullo¹ et prouincialis Oenipontanus etiam per Cancellarium nostrum² identidem scriptis alteris literis de rescribendo admonitus, securus omnium rerum hucusque mussitauit: quod nescio cuius contemptus et uilipendii speciem habet, nostrumque animum non leuiter pupugit. Ita enim de uobis meriti sumus, ut non solum rescribendi obsequium non desiderare, quin imo omnia summi studii et amoris officia peculiari quodam iure nostro de uobis polliceri nobis debebamus. Nolumus colligere omnia, quae tu acutissime perspicis. An tenes adhuc memoria, quid inter nos, antequam Collegii huius fundamenta iacerentur, praesente prouinciali D. Anth. Vincken, quid de P. Petro Fagio pactum conuentumque sit?³ quibus tum amplis promissis, quaque expectatione rei ex sententia conficienda animum nostrum impleuisti? Fore nimirum, ut a lectissimis concionatoribus ex tuae Societatis hominibus semper essemus parati, vestrorumque amborum iudicio destinabatur iam nominatus P. Fagius, qui concionatoris partes susciperet. Verum ille, elusa spe nostra, non Vuirzburgum, secundum pacta conuenta, sed in ultimam Sarmatiam, et inde nuperriime Romam uestro imperio abire iussus est⁴. In quo, quantum a fidei datae formula promissorumque constantia discessum sit, me tacente intelligis. Rursus tua commendatione ad ductus est huc a prouinciali P. Anthonio Vink Pater Martinus eo potissimum consilio, ut juxta D. Christianum⁵ communicato docendi labore, uineam Diui Chiliani⁶ plantaret. Incredibile autem dictu, quo animorum ardore et applausu ipsius P. Martini conciones ab omnium ordinum hominibus exceptae sint, ut si ex Societatis tuae hominibus fructum adhuc aliquem cepisset, is sane pulcherrimus uberrimusque ex P. Martini ingenio, pietate et eloquentia ad vniuersam hanc Ec-

¹ Borgiae epistula 25. Martii 1570 data episcopo nondum erat allata; v. supra p. 389. ² Balthasarem ab Hellu.

³ Canisius et Vinck a 25. ad 30. Iunii 1567 Herbipoli cum Friderico de collegii institutione egerant (*Can. V* 505—508 709—711).

⁴ Et Borgias, et Natalis Societatis visitator, et ipse Canisius annis 1566 et 1567 serio conati erant efficere, ut P. Petrus Fahe (Vahe, Phae), exeunte a. 1564 ex collegio colonensi in Varmiam ad contionandum missus (*Can. IV* 796), inde Herbipolim veniret (*Can. V* 367 387 396 401 429 474 etc.). Cum vero Fahe non solum Braunsberga, sed etiam Elbingae, ubi religio in summo discrimine erat, optimam cardinali Hosio operam praestaret, ille a. 1567 et 1568 valde instabat, ne inde avocaretur (*Duhr*, Jes. I 434). Hic autem in morbum gravem incidit (Epp. Nadal III 812); venenum ab adversariis ei ministratum esse ferebant; „remittente paululum dolore viscerum“, inquit *Reiffenberg* (l. c. 37), „Romam petiit“. Unde rediit in Germaniam; *Hoffaeus* enim Oeniponte 16. Aprilis 1570 Borgiae *scripsit: „P. Petrus Phaë Spiram iam abijt, ita volente P. Vinecio“ (autogr.; G. Ep. XI f. 218^b); 15. Ianuarii 1572 Moguntiae mortuus est (*Hansen* l. c. 613⁴).

⁵ P. Christianum Rivium Halverium (ex Halver Westphaliae oppido ortum?) S. J. (*Hansen* l. c. 552. *Duhr*, Jes. I 450⁶ 475. *Sommervogel*, Bibl. IV 57 et II: VI 1805; IX 455).

⁶ Episcopi et martyris († a. 689?), apostoli Franconiae orientalis et patroni episcopatus herbipolensis.

clesiam redundaret, nostrique ciues nouam quasi lucem sibi affulgere crederent, qua corruptarum persuasionum tenebrae efficacissime dis-pellerentur.

Quem^a dum ad prouinciam (ut dicitis) suam impotenti imperio ad quorundam suggestiones retrahitis, quid aliud quam e medio sanctissimarum actionum cursu ipsum transuersum agitis, nosque laborum et sumptuum nostrorum expectationisque fructu optato orbatis, nisi commentitia illa Prouinciarum descriptio pluris apud uos est, quam huius Ecclesiae salus et aedificatio, nostraque expectatio. Sane, nisi pietas et integritas vestra mihi perspectior esset, suspicarer equidem bono an malo studio fieret, vt si quis huc e uestris uenerit, nostro iudicio probatus nobisque gratus et acceptus, illum statim a nobis abstrahendum censeatis, quemadmodum cum P. Martino et nuper adeo cum P. Benedicto factum est¹. Quare quod hanc laetitiam, quam ex p. Martino cepimus, solidam esse passi non estis, quod nobis fructum laboris et sumptuum, ut ciues nostros, Lutheranismi pestifera lue correptos, ad sinceritatem catholicae Religionis traductos non aspicemus, inuidistis, quod ea quae uix coaluerant, ita temere conuellenda putastis. Quod uixdum nascentia sub hoc coelo christianaecatholicae Religionis a P. Martino sparsa^b semina proculcastis, nihilque apud uos preces nostrae aut merita ualuerunt magno profecto in dolore et moerore versamur, quem auget, quod uestra causa apud Capitulum nostrum pudefieri nos necesse est, quod concionatorem, qui huius Ecclesiae auditorio satisfaciat, post tantos sumptus effusos, non habeamus². Etsi enim diligenti et fidi opera doctoris christiani utimur, tamen quod homo Belga huius gentis Francicae linguam exacte non calleat, minore etiam fructu et approbatione concionatur. Vt igitur afflictae huius Ecclesiae statui consulatur, utque publice et priuatim nos dignitatem nostram, uos Societatis auctoritatem et gloriam conseruetis, omnino a te contendimus, pro tua auctoritate efficias, ut

a) *Duodecim rr. sgg. in arch. linea subducta est.* b) *Sarpsa ap.*

¹ De P. Benedicto Kirchhoff cochimensi (v. *Can. V* 260) in * *Catalogo* Sociorum, qui 30. Septembris 1568 in provincia rhenana vivebant, ipsius P. Antonii Vinck praepositi provincialis manu scripto, haec sunt: „Moguntia missus est herbipolim vt legat lectionem theologicam aptam sacerdotibus et clero illius Ciuitatis, exercebitur etiam in concionibus“; et in eiusdem provinciae * *Catalogo* 15. Novembris 1569 dato dicitur, eum Herbipoli „lectorem theologiae“ et confessarium esse et „in pagis concionari“; in * *Catalogo* vero 13. Decembris 1570 dato ab ipsoque *Vinckio* provinciali scripto Kirchhoff primo loco ponitur in indiculo eorum, qui sunt „dimissi ex collegijs; habebant vota simplicia, a quibus liberati sunt“ (G. C. 67 n. IV V VI). 14. Iunii 1570 ex collegio colonensi „con buona gratia“ abiit: * *Vinckius Hoffaeo Spira* 9. Augusti 1570 (ex autogr.; G. Ep. XI f. 115^a).

² Neque Canisius, neque Hoffaeus provincialis, neque Menginus rector monacensis desideraverat, ut Stevordianus, urbe Herbipoli relicta, in provinciam Germaniae superioris rediret. Borgias quoque praepositus generalis eum, si per valitudinem liceret, Herbipoli manere iusserat. Ipse vero Stevordianus inde discedere voluerat; v. supra p. 389.

P. Martinus quamprimum hic sese rursus sistat, in quo nullius propositae difficultatis exceptionem admittam, ut^a [?] tu ipse hoc uerno coelo huc te conferas, qua in re et Ecclesiae huic pulcherrime consulueris, et expectationi nostrae tuisque promissis satisfeceris et senectam hanc nostram, tot calamitatum^b huius seculi concursu prope fractam, incredibili molestia et difficultate leuaueris, uulnus denique, quod in P. Martino hinc abstrahendo, animo nostro profundius, quam quisquam credit, inflictum est, nullis mitioribus fomentis, quam restituendo eundem P. Martinum uel tuo ipsius ad nos aduentu curaueris. Vale. Datae in ciuitate nostra Herbipoli, tertia Maii, Anno millesimo quingentesimo septuagesimo.

Idem Fridericus D.^c [?] M.^c [?]

Venerabili, nobis sincere dilecto, D. Petro Canisio, Societatis Iesu Doctori Theologo, Augustae Vin[de]licorum nunc agenti.

Optimus ille episcopus, etsi Societatem sincero amore amplectebatur multisque favoribus afficiebat, eius tamen institutum haud plene intellegebat. Ita ex * litteris a Francisco Borgia praeposito generali Roma 17. Iunii 1570 ad P. Georgium Bader rectorem herbipolensem datis intellegitur, eum sodalibus aliquot oblatis beneficiis ecclesiasticis persuadere conatum esse, ut in contionibus habendis sacramentisque administrandis ita, ut ipse vellet, se gererent et ita eos, ut oboedientiae religiosae deessent, invitasse. Et de causa illa P. Stevordiani contionatoris idem Borgias Roma 9. Maii 1570 P. Antonio Vinck provinciali rhenano * scripsit: „Da desiderar sarebbe che il Vescono pigliassi altro modo di procedere uerso di noi se uole che la Compagnia nostra uoluntieri si sforzi di seruirlo et aiutarlo conforme al nostro instituto“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 87^a 94^b).

Hoffaeus Borgiae Augusta 13. Maii 1570 * scripsit: „P. Steuordianus est Jngolstadij quem Rector Herbipolensis ad nos remisit antequam Episcopus accepisset literas P. Vestrae qui missis legatis dенно ipsum petijt sed frustra: abhorret enim Pater ille ab illo loco vbi se vidit ingratum superioribus loci fuisse“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 181^a).

Caeterum „a di 26. di gennaro 1570. si ordino che si dicessero le messe che sogliono dirsi per li fundatori uiuenti, per il Vescouo di Herbipoli come Fundator uiuo d' un collegio nella sua città dapertutto“: Ita * Catalogus ille praeceptorum romanorum (Cod. „Def.“, Messe, in a. 1570). De missis reliquisque precationibus, quae pro fundatoribus Deo offerebantur¹, v. Can. III 353; V 270.

1714. Cardinalis OTTO TRUCHSESS episcopus augustanus CANISIO. Roma inter m. Maium 1569 et Iunium 1571.

Canisius Oeniponte 1. Augusti 1571 P. Hieronymo Natali de cardinali Truchsess Romae degente scribit: „Solebat ad me subinde scribere“. Canisius autem tempus significare videtur, quo ipse Dilingae sedem habebat, quamquam inde saepe Augustam excurrebat; quod tempus erat fere a m. Maio 1569 ad Iunium 1571. Plura v. infra, in ep. n. 1743.

a) Legendumne vel aut vel nisi vel ni vel nisi ut? b) calamitatum arch. c) Sic ap.; legendumne P. M. (= Propria Manu)? An D. Fr. (= Dux Franconiae)?

¹ Eadem a. 1571 fieri iussa sunt pro Magdalena regina eiusque sorore, pro cardinali Hosio eiusque capitulo varmiensi, pro cathedrali capitulo spirensi, collegiorum halensis, braunsbergensis, spirensis fundatoribus (* Catalogus l. c.).

1715. P. HIERONYMUS NATALIS S. J. assistens Hispaniae
CANISIO. Roma circa m. lunium 1570.

Ex apographis eiusd. temp., Germ. 70 f. 93^a 109^a.

De „casu usurario“; de libris emendis.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis S. J. scripsit Roma 17. Iunii 1570 Canisio, quaestionem, puto, de 5% vel similem sibi propositam significans: „Circa il scritto del caso usurario il P. M. Natale ha scritto, ouero scriuerà quel che si puo scriuer di qua.“ Eadem epistula, ut videtur, Natalis Canisium rogavit, ut in usum Sociorum romanorum libros quosdam emeret; sic enim Borgias Roma 5. Augusti 1570 P. Hoffaeo provinciali de Fr. Joanne Zacharia S. J. Roma in Germaniam remisso (v. supra p. 198) scripsit: „Delli 20. ducati dati a zaccaria co'l Compagno ho scritto si dessino al P. Canisio per comprar libri secondo la lista mandata dal P. Natal.“

1716. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Roma 17. Iunii 1570.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 70 f. 93^a. Particulam epistulae germanice posuit Duhr, Jes. I 735.

Canisii liber adversus Centuriatores absolvatur. Pontifex alios quoque scribere iussit. Cardinalis Augustanus visitatores non petiit. Dilingana dotatio curatur. De energumenis Borgiae praecepta observanda sunt; si quid difficultatis occurrerit, Romam referri poterit. Profectio coloniensis. Ad confessarium remittendum uxor ducis ferrariensis adduci vix poterit; solacio tamen ille afficietur. Canisius, si qua peregrinatione valetudinis causa indigebit, eam faciat.

Pax etc. Risponderò per questa a due di V. R. di 8. et 14. d' Aprile doue dá raguaglio delle fatiche sue nell' opera delle Centurie et par molto bene si espedisca assetando le cose che ha raccolte, accio come siano reuiste di la si stampino del che si è parlato etiam al Papa, et li par bene. di qua si è dato assunto ad alcuni altri per S. Santità di attender à quest' opera¹. si starà a ueder la riuscita.

L' Illustrissimo Cardinal d' Augusta non ha ricercato niente quanto nello andar a uisitar il suo Vescouato, et se a caso ricercassi seruirà l' auiso di V. R.

La confirmatione e forma di dottatione di Dilinga si procura tuttauia².

Delli energumeni non ostante quello che V. R. scriue si giudica debba osservarsi cio che fu ordinato³, se qualche difficoltà si trouassi si potrebbe dar auiso di quella in particolar.

a) In ap. antecedit alterum Circa, a libr. oblii.

¹ Centurias, S. Pio V. mandante vel iuvante, refutare iam cooperat Guilielmus Eisengrein (*Can. V* 90^s 480²). Ad eandem refutationem operam conferre iussus erat P. Alphonsus Salmeron S. J., et, ut videtur, P. Iacobus Ledesma S. J. (*Can. V* 792—793); item P. Franciscus Turrianus S. J. (v. supra p. 337). Sub idem tempus vel paulo post Centurias refutare iussi sunt Franciscanus quidam hispanus, qui Romae in monasterio Arae Coeli habitabat et „Fra Luisi“ vocabatur, et Casellius, vir doctus isque rossanensis (*Ios. Schmid* in „Historisches Jahrbuch“ XVII 82—83). De Alano Copo cf. *Can. V* 480². Anno 1571 sub cardinali Hosio eidem rei operam dabant alii quoque viri docti, ut Sanderus, Medina, Latinus; consulebantur præterea externi complures, ut Sigonius, Genebrardus, Guilielmus Lindanus etc. (*Eichhorn*, Hosius II 463—464). ² Vide supra p. 398. ³ Vide supra p. 392.

Se per conto del stampar quel libro¹ paressi espediente far un scorso fino a Colonia non si reputarebbe inconueniente qui.

Circa [etc. ut supra p. 409].

Si uederà di scriuer al P. Lorenzo in Ferrara², e di consolarlo [in]^a Domino, perche del rimandarlo in Germania sarebbe cosa molto difficile di persuader alla Serenissima [Du]chessa. Non occorre altro se non che qui si desidera hauer noua, che V. R. stia con sanita, [et s]e per quella bisognassi far qualche essercitio saria ben farlo doue piu si consolassi massime dentro della prouincia et se per conto del stampar quel libro^b paressi espediente far un scorso fino a Colonia non si riputarebbe inconueniente qui doue tutti si raccomandiamo etc. Di Roma li 17. di Giugno 1570.

Una cum his litteris S. Franciscus Borgias in Germaniam superiorem misit *epistulam Roma 17. Iunii 1570 ad P. Paulum Hoffaeum provincialem a se datam; quae ex parte ad Canisium quoque spectabat; sic enim in ea Borgias constituit de recognitione sive censura, quam ex legum ecclesiasticarum praescripto Canisii librum subire necesse erat: „Circa il libro del P. Canisio se li scriue ueda di spedirlo, et come sia reuisto di la stamparlo in Dilinga, ò, Colonia, ò, come parerà piu espediente, ueda pur V. R. le censure delli altri, et se si accordano, et V. Reuerenza con loro potrà stamparsi il libro accomodando quel che di la giudicheranno douersi accomodar, se non si accordassino V. Reuerenza mandi le tali censure a Roma, dico quelle doue son pareri diuersi.“ In eadem epistula *Borgias* de 5%, de quibus Canisius quoque eum interrogaverat (v. supra p. 369), haec rescripsit: „Quanto alli contratti, che si dubitaua se fossino usurarij dell .5. per cento ... e stato dimandato il suo parer al Papa, il qual oltra l'escusar le Rep. che fanno queste leggi escusa anco le persone miserabili come pupilli, e uedoue, se in tal modo sono miserabili, che non hanno industria per inuestir li suoi danari in qualche possessione, ò altra cosa che li dia alcun honesto frutto, ma se hauessino industria per collocar detti suoi danari fruttuosamente in alcuni leciti, et honesti guadagni, non li pare che li Confessori li debbiano assoluere se daranno li suoi danari per .5. per cento ò simil frutto salua la sorte sua principale, et quanto al nome de mercatore, che s'intende quello, che sapia, et possa conuertir in sua utilità li danari suoi. V. R. lo pigli, come ho detto per tale effetto“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 93^a—94^a).

1717. CANISIUS (?) IOANNI HABLIZEL O. S. B. abbati monasterii weingartensis. Augusta Vindelicorum 30. Iunii 1570.

Praefatio editoris. Litteras, quae sequuntur, typis vulgavit P. *Gerardus Hess*, monasterii weingartensis Ordinis Sancti Benedicti (Weingarten, in Suebia, nunc regni wurttembergici) monachus et eo tempore prior, in suo opere „*Prodromus Monumentorum Guelficorum seu Catalogus Abbatum Imperialis Monasterii Weingartensis*“, Augustae Vind. 1781, 282—283. Ibi enim de rebus gestis Ioannis Hablizel marchdorfensis abbatis (1567—1575) scribens, in a. 1570 has litteras posuit, sic praefatus: „Eodem quoque anno II. Kalendas Julii a Petro Canisio Societatis Jesu litteras accepit, quarum apographum hic habes.“ Hess autem eas litteras vel potius earum „apographum“ hausisse videtur „ex Ephemeridibus P. Christophori

a) *Hic et in versibus sqq. apographum lacunas habet.* b) *Sequitur li. oblitt. ut videtur.*

¹ Refutationem Centuriarum a Canisio conscriptam; v. supra p. 399.

² Laurentio Hermanutio, Barbarae, uxoris Alphonsi II. ducis ferrariensis, confessario; v. supra p. 404.

Raittner postea Abbatis nostri coaeui scriptoris^a (l. c. 272^a). Ac facile fieri poterat, ut Canisius Ioanni abbati notus carusque esset; constat enim, eum aestate a. 1563, auctore Ilsungo caesareo Suebiae praefecto, multa amplaque Suebiae monasteria perlustrasse in iisque contionatum esse (*Can. IV* 1036—1038); et si iuvenis ille Tydichius, qui per has litteras commendatur, probus diligensque erat, Canisius sane ad eum commendandum paratissimus erat. Verumenimvero litterae hanc habent subscriptionem: „Petrus Canisius D. Societatis Jesu Theologus haereticaeque Pravitatis per Germaniam Inquisitor manu propria“; nec vero unquam alias is haec litteris subscrispsit; immo ne poterat quidem ea subscribere; nam certum est eum inquisitorem non fuisse; neque verisimile est, nomen inquisitoris temere additum esse neque per Raittnerum (1545—1590), qui homo erat valde pius (*Hess l. c. 298—299*), neque per Hessium († 1802), qui historiam serio graviterque colebat (*A. Lindner in „Studien und Mittheilungen aus dem Benedictiner-Orden“, 3. Jahrg., II. Bd., Würzburg-Wien 1882, 276—277*), neque per typographum; nam typographi errata in extremo volumine diligenter correcta nec tamen haec verba emendata sunt. Accedit alia difficultas: Multa litterarum verba atque etiam totum illud dicendi genus a Canisio alienum est; neque Canisius, ut eiusmodi invenem commendaret, tanta superlatione veritatis usus esset nec tantas vocum turbas fudisset. Bruschii et Ziegleri et humanistae similes ita scribere poterant, Canisii vix poterant. Quare censeo has litteras non a Canisio datas, sed vel ab ipso Tydichio vel ab aliquo alio optimi illius abbatis decipiendi causa confictas et Canisii nomine fraudulenter ornatas esse.

*Tydichium iuvenem, qui iam carminibus editis ecclesiae insignem operam prae-
stiterit, abbati commendat, ut eum ad litterarum studia absolvenda adiuret.*

Reuerende Praesul, Verbi sincerorisque Ecclesiae nostrae defensor
ac Pater optime!

In vltima mundi hujus senecta, qua omnia ad vltimam metam procedere, ac jam jam corruere videntur, Deus Ecclesiam suam sanctumque suum coetum mirabili potentia ac diuinitate a multiuariis Haereticorum telis venenatisque Dogmatibus illesam ac incontaminatam conseruat, idque in diuinis praesertim, quae singulari diuinoque spiritu excitat, Ingeniis operatur. Videt enim, quanta dulcedine perniciosa Aduersariorum tela, quibus Ecclesiam suam inuadunt, exasperata sint. Quibus vt praeueniat, doctrina ac pietate praeclaros vbique Viros, quos Ecclesiae suae Praefectos^a constituit, qui que diuino spiritu inflati^b [?] Ecclesiam suam veraci verbo a crudelibus Haereticorum Doctrinis protegunt, elitit, ac diuina sua Clementia exsuscitat. Inter quos Ecclesiae nostrae Defensores numerandus doctissimus hic Adolescens Joachimus Tydichius Berlinensis, Artium ac Philosophiae Magister, praesens Litterarum mearum ostensor, loci honorisque plurimum meretur, qui licet aetate adhuc junenis, multum tamen Ecclesiae Catholicae saluti scriptis suis manifestissima Lutheranorum mendacia aperiendo, elegantissimis nempe Versnum concinnitatibus passim in Germania aeditis inseruuit¹. Quem venerandum Adolescentem

a) *Ita Hess ipse l. c. in „Erratis“ correxit ex praefactos, quod typographus l. c. 283 posuerat.
b) Sic; afflati?*

¹ Tydichium, Hispania, Italia, Gallia, Anglia peragratis Gedani (Danzig) munere aliquo urbano functum, deinde Rigae in Livonia centurionem militum praesidiariorum fuisse tradunt et praeter „Proverbia“ aliquot alia scripta vulgasse ferunt (*Jöcher l. c. IV* 1374). Exstant „Ioachimi Tydichii Berlinensis, Poetae, Extemporaneorum Carminum Libri duo, qnorum prior Ecclesiasticorum, posterior vero Ciuium quorundam clarorum, et incolarum Antverpiensem, complectitur Encomia, aeternae posteritati et immortalis memoriae consecrata“ etc. (*Antverpiae, apud J. Verwithaghen. 1573; 4°*); „Liber Proverbiorum Salomonis, Carmine Elegiaco Reditus Autore Joachimo Tydichio, Berlinensi, Marchita, Poeta Laureato. Gandavi Flandrorum, Apud Gislenum Manilium . . . 1573“ (8° min.; libellus dedicatus est Gisleno Temmerman. abbati S. Petri, litteris Dnaco datis; exstat etiam exemplum, quod habet litteras

propter ejus Summam modestiam, probitatem, pietatem, ac Excellentem doctrinam; inter reliquos doctos Catholicae nostrae Veritatis Defensores vnice paternitati tuae commendo, quem praedictum Magistrum Joachimum, si vel Conditionis genere apud te honesto gratificari, vel beneficiorum tuorum liberalitate, quae fidelem Praesulem decet, clementer adjuuare poteris, illud vel Matris nostrae Ecclesiae nomine, cui hic Defensor constitutus es, facere ne dedigneris, submisso a te peto, atque contendo. Est enim dignus hic Adolescens, vt clarissimorum Virorum ope et auxilio ad honestum studiorum suorum finem adjuuetur. Ipse denique ne vel tua vel aliorum magnificorum Praesulum beneficia ipsi collata vana sed operaria^a sint, summa gratitudine efficiet. Hac in re mihi et honesto huic adolescenti inseruies, perpetuo me tibi amore deuincies, sique^b [?] huic doctissimo studioso, alumno nostro promptus (ceu spero) fueris, Ecclesiae nostrae saluti multum gratificaberis, Deo autem Summo te Carissimum exhibebis. Qui Reuerendam Paternitatem tuam diu nobis incolumem seruet, in Ecclesiae suaे triumphum et rerum publicarum conseruationem. Datae Augustae Rhetiae 2. Kalend. Julii Anno Redemtionis MDLXX.

Reuerendae Paternitati tuae in omnibus deditissimus

Petrus Canisius D. Societatis Jesu Theologus

haereticaeque Prauitatis per Germaniam Inquisitor manu propria.

1718. CANISIUS cardinali OTTONI TRUCHSESS DE WALDBURG episcopo augustano etc.

Dilinga inter m. Aprilem et Decembrem 1570.

Ex *Sacchino*, Can. 272—273. Qui sic praefatur: „Regresso ab Vrbe Vendelino [Völckio S. J. m. Aprili 1570; v. supra p. 399] Augustam, retulit se Dilingam ad lucubrationes suas Canisius ... Non tamen animarum causas omnino destituerat, sed et impensa subinde opera et consiliis, et vitae suaे iuuabat exemplis, et literis etiam more sanctorum Doctorum, in primisque Hieronymi scriptitandis: ex quarum vnis caput adscribi res postulat, quo Cardinalem Augstanum ad reuisendam suam Ecclesiam (nam Romae degebant) hortatur: vt appareat personarum insignium amicitias, quam non in suam, et ipsorum perniciem per corruptrices assentationes, sed tantum in commune bonum libertate Christiana foueret, atque adeo quo merito eidem Cardinali vere sapienti, ac pio, tam carus, ac venerandus esset.“ Exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ (cf. *Can. I LVII*) f. 109^a eiusdem litterarum partis apographum a P. Petro *Hugone* S. J. († 1657) scriptum et sic inscriptum: „Anno 1570. Ad Illustrissimum et Reuerendissimum Dominum D. Othonem Cardinalem Augstanum“; quod apographum ex *Sacchino* exscriptum esse videtur. Litteras deinde vel earum particulas posuerunt *Python* l. c. 284—285; *Longaro degli Oddi* S. J., *Vita del Venerabil Servo di Dio il Padre Pietro Canisio*, Napoli 1755, 210 (italice); *Riess* l. c. 391—392 (germanice); *Duhr*, *Jes. I* 87—88 (germanice) etc.

Cardinalem hortatur, ut Roma in episcopatum suum revertatur.

— — Quod ad Augstanam Ecclesiam attinet, multi mecum exoptant redditum tuae Celsitudinis, et grauissimas quidem ob causas, sicut et ante scripsi. Peius cum hac agitur Ecclesia, quam istic vel credatur, vel intelligatur: et interim tot, tantisque sarcinis grauat suam conscientiam Episcopus, vt mirer sane quomodo quietum somnum capere

a) *Sic; operosa?* b) *Sic; sique?*

dedicatorias ad Rem. Driutium episcopum brugensem); Versus aliqui latini a Tydichio compositi in C. Julio Caesare (1563) et in Thesauro rei antiquariae (1579) ab Huberto Goltzio editis: *Bibliotheca Belgica* I. Ser., T. XXIV, Gand-La Haye 1880—1890, t. 7 8.

possit, praesertim vbi tot animarum millia pereunt, et ob Pastoris absentiam oues, simulque Pastores inferiores periclitantur. Ignoscatur mihi quaeso^a libere dicenti, quod sentio, quia amo Dominum meum Cardinalem Othonem, cui prae omnibus debo. Mallem sane illum absque hoc Episcopatu viuere, quam solo Episcopatus titulo gaudere, et oues tam negligenter pascere, quarum lana vicitat. Alij spectent emolumenta temporalia, et amplos quaerant honores: ego futurum cito iudicium¹, et reddendam acceptae uillicationis rationem², et paratas poenas malo dispensatori³ considero, simulque timeo vehementer. Dominus Iesus aperiat oculos nobis, vt debitam Pastoralis, et Episcopalis officij rationem intelligamus, nosque diligentius ad spiritualia restituenda, et promouenda accommodemus. — —

Fortasse Canisius per hanc epistulam ad litteras respondit, quibus cardinalis ei significaverat, se operam daturum, ut duo de Societate dioecesim augustanam visitare inberentur (v. supra p. 395). Admonitio haec similis est iis, quae in Canisii epistulis 21. Martii 1558 ad eundem cardinalem et 5. Novembris 1569 ad Martinum Eisengrein praepositum ottinganum datis leguntur (*Can. II* 228—230; supra p. 371). Alias quoque cardinalis Truchsess a Canisio monitus est; v. *Can. II* 295—296; IV 32; V 8 74; id quod ipse a Canisio petebat; cf. *Can. IV* 410 814; V 8; boni quoque consulebat huius viri monitiones; v. *Can. IV* 32; V 74. Neque instae monendi rationes Canisio deerant. Concilium enim tridentinum tum „pluralitatem“ beneficiorum ecclesiasticorum prohibuerat (v. *Can. V* 201—202), tum, gravissimis propositis poenis, „declaraverat“, omnes episcopos, „etiam si Sanct. Rom. Eccl. Cardinales sint, obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel Dioecesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defungi teneantur, neque abesse posse, nisi ex causis et modis“ ab ipso concilio recensitis (sess. 23 de ref. c. 1; cf. sess. 6 de ref. c. 1). Otto autem, cum praeter episcopatum augustanum et praeposituram elvangensem (ut nihil dicam de aliis eius officiis beneficiisque; de quibus cf. *Can. II* 229¹) suburbicarium illum episcopatum albanensem haberet et „protector nationis germanicae“ apud sedem apostolicam esset, m. Maio 1568 ex dioecesi augustana Romam discesserat [cf. infra, mon. it. (3)]; unam tamen ex praecipuis huius profectionis causis eam fuisse puto, quae in additionibus Chronicci Truchsessorum pappenhemiani his verbis significatur: „Unterdessen war der Cardinal sowohl durch die grossen Stiftungen zu Dillingen, als durch die vielfältige andere nothwendige Gebäude dergestalt in Schulden auf das neue gerathen, dass er für nothwendig fand, sich wiederum auf eine Zeit von seinem Bissthum zu entfernen, um sich hierdurch der aufgewandten Unkosten zu erholen, einen Vorrath von Früchten zu sammeln, und mit solchen sodann die aufgelauffenen Schulden wiederum abzuführen“ (Herrn *Matthaeus von Pappenheim* Chronik der Truchsessen von Waldburg, durch Anmerkungen, Zusäze ... erläutert, Memmingen 1777, 116). Neque dubium est, quin cardinalis cum S. Pii V. pontificis venia et dispensatione Romae manserit; ibidem 2. Aprilis 1570 „per optionem“ ex albanensi episcopo sabinensis factus et 3. Iulii 1570 ex sabinensi ecclesia ad praenestinam translatus est; archisodalitatis quoque „sanctissimae Trinitatis Convalescentium de Urbe“ patrocinium suscepit (*Alph. Ciaconii O. Pr. Vitae*, et res gestae Pontificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium, ab *Aug. Oldoino S. J.* recognitae III. Romae 1677, 695. Cardinalis Otto * Alberto V. duci, Roma 15. Aprilis et 8. Iulii 1570; epistulae autogr. l. c. [v. supra p. 366] f. 268^b 311^b).

a) quaeso mihi *II*.

¹ Cardinalis 2. Aprilis 1573 mortuus est.

² Lc 16, 2.

³ Cf. Lc 12, 42—48; 1 Cor 4, 1 2.

1719. P. IOANNES RETHIUS S. J. regens gymnasii Trium Coronarum coloniensis CANISIO. Spira circa m. Septembrem 1570.

Ex apographo eiusdem fere temporis (2^o; p. 1), cui haec superscripta sunt: „1570. ad P. Canisium, P. Rethius pro Coloniensibus“; in pagina altera manu eadem scriptum est: „Exemplar epistolae, quam Spirae scrip[si] ad R. P. Doctorem Petrum Canisi[um] in mense Octobri Anno 1570 Pro Coloniensibus“; verba tamen „in mense Octobri“ vel ab ipso librario, vel a Rethio obliterata sunt; et ipse Rethius haec ascripsit: „An uerba aliqua mutata fuerint, non satis recordor“; Cod. colon. „Epp. ad Reth.“ (cf. *Can. III LVIII*) f. 164. Ex eodem apographo epistulam typis exscripsit Hansen l. c. 581—584. Eius particulam germanice posuit *Duhr*, Jes. I 764.

Geusii ex urbe colonensi exire iussi sunt. Cum vero proceres protestantes senatui ea in re vehementer obsistant, Canisio curandum est, ut proceres catholici atque ipse etiam Canisius ei animum addant.

Reuerende Pater, multo tempore Coloniae, et nunc etiam Spirae¹ in hoc laboramus^a, vt fides Catholica conseruetur Coloniae. Deus spero in coelo mihi mercedem reddet. Quot enim perijssent animae, si in ampla illa ciuitate locum obtinuissent haeretici impietas suas exercendi. Sathan, et indefessi ministri eius multas sanctae illi ciuitati hactenus struxerunt insidias. Sed nunquam putatur maius defectionis fuisse periculum, quam vltimis hisce temporibus per profugos ex Belgica Geusios². Non defuerunt qui timerent magnam et pessimam mutationem, si paulo diutius illis Coloniae manere licuisset. Verum laus sit Deo et Sanctis eius, per Consules³ et Senatores praesentis anni nocentissimi illi hospites expulsi sunt⁴. At, bone deus, tu ex alto illis auxilium praesta: quot et quales viri se illis intra et extra Coloniam opposuerunt. Legati multi protestantium: nonnulli etiam principes protestantes in Geusiorum fauorem ad Senatum ausi fuerunt scribere, minaces quoque literas⁵. Diligentiores sunt filij tenebrarum filijs lucis in generatione sua⁶. Nisi Catholici principes et Respub. ad perseuerantiam in fide se inuicem deinceps exhortentur, nostra

a) laboravi *Ha.*

¹ Rethius Colonia auctoribus P. Leonardo Kessel rectore eiusque consultoribus Spiram profectus erat, ut cum P. Antonio Vinck provinciae rhenanae praeposito de rebus collegii coloniensis consilia conferret (*Hansen* l. c. 584).

² Hi sacerdotes molestiis afficiebant, religioni catholicae maledicebant, pacem publicam turbabant, urbis libertatem in disserimen adducebant (*Das Buch Weinsberg, Kölner Denkwürdigkeiten aus dem 16. Jahrhundert*, bearb. v. K. Höhlbaum II, Leipzig 1887, 202—203. *Lossen* l. c. 163—165 178—182).

³ Consules rem publicam gerentes erant (a 24. Iunii 1570 ad 24. Iunii 1571) Philippus Gail et Henricus Kannengiesser (*L. Ennen*, Geschichte der Stadt Köln V.-A., Düsseldorf 1880, 470).

⁴ Sub medium m. Augustum 1570 Colonienses edicta adversus Geusios promulgata serio exequi coeperunt; tandem eorum fere 2000 abire coacti sunt (*Reiffenberg* l. c. 114. *Hansen* l. c. 578 607. *Ed. Simons*, Kölnische Konsistorial-Beschlüsse, Bonn 1905, 20).

⁵ Scripserunt senatui consiliarii et legati ordinum protestantium Spirae in comitiis imperii congregati, Fridericus III. Palatinus princepsque elector, Ioannes Georgius Palatinus, Reichardus Palatinus Simmeranus, Philippus landgravius Hassiae, Carolus marchio Badensis, Guilielmus princeps Auriacus (*Hansen* l. c. 582).

⁶ Lc 16, 8.

socordia et pusillanimitate audaciores facti quid non tentabunt hostes Ecclesiae. Illi interim quos aggrediuntur minis et fulminibus eorum territi, dum ab alijs non animantur, nimium forte de Catholici hominis zelo remittunt. Rogo itaque R. P. T. supplex propter Christum, Ecclesiam, et paucas Catholicorum reliquias quae adhuc sunt in Germania: vt R. P. T. impetrare velit a Cardinale Augustano¹, Archiducibus Austriae², Ducibus Bauariae³, Administratore^a Frisingensi⁴, et a quibuscumque alijs principibus Catholicis^b R. P. T. potest, literas exhortatorias ad Consules et Senatum Coloniensem, quibus gratulentur illis, quod a maximo periculo in quo fuerunt liberati sunt, vt in posterum mature magis caueant, permaneantque ij qui hactenus semper fuerunt, nempe sanctae Rom. Ecclesiae fideles filij⁵: ne^c timeant aduersarios: custodiant ciuitatem mundam ab omni praua doctrina et cet. Ab Hosio etiam obtineatur quaeaso, Cromero⁶, Edero⁷, et alijs viris doctis, vt ea ad Colonienses scribant, quae possint ipsos contra minas haereticorum in fide orthodoxa patrum suorum confirmare. In hoc R. P. T. Deo Opt. Max. gratum obsequium et Sanctae Coloniae piae nutrici tuae⁸ summum praestiteris beneficium: praesertim si etiam ipse ad Colonienses tuos quibus operam contra Bucerum et eius socios olim non denegasti⁹, nunc literas, prout tempori et negocio conuenire videbitur, dare dignatus fueris: nos interim et Catholici omnes toto tempore vitae nostrae pro te Deum et sanctos Colonienses¹⁰ orare debemus. — —

Rethius Spiram venit aut m. Augusto (post d. 6. Augusti) aut Septembri a. 1570; Coloniam autem redit 14. Octobris 1570 (*Hansen* l. c. 584³ 586). Cum igitur in apographo, ut supra dixi, mensis October obliteratus sit, et cum Rethium m. Septembri similes litteras dedisse constet (*Hansen* l. c. 583²), Rethium Canisio m. Septembri scripsisse existimo.

Canisii et opera ab ipso catholicae religioni navatae *Colonienses* paulo ante publicam quasi mentionem fecerant. Cum enim Philippus II. per Ferdinandum ducem

a) Administrare ap. b) Tria rr. sgg. apud Ha. desunt. c) non Ha.

¹ Ottone Truchsess a Waldburg.

² Carolo Stiriae, Carinthiae etc. principe et Ferdinando II. principe Tirolis etc.

³ Alberto V. et Guilielmo (V.) filio eius natu maximo.

⁴ Ernesto filio Alberti V. et administratore episcopatus frisingensis.

⁵ Sigilla maiora urbis coloniensis hanc habebant in marginibus inscriptionem: „Sancta Colonia Dei gratia Romanae Ecclesiae fidelis filia“; de qua re v. *Can.* V 162³.

⁶ Cardinalem Stanislaum Hosium et Martinum Cromerum, quem Pius V. m. Iunio 1570 Hosii in episcopatu varmiensi coadiutorem cum iure successionis nominaverat (*Eichhorn* l. c. II 378). ⁷ De Georgio Eder v. supra p. 58².

⁸ Canisius a. 1536—1546 Coloniae litteris studuerat, sacros ordines suscepserat, primos vitae religiosae (in Societate) annos egerat (*Can.* I 68—233 657—674).

⁹ De legationibus ad Carolum V. imperatorem, Georgium Austriacum episcopum leodiensem etc. a Canisio iuvene a. 1545—1547 pro Coloniensibus, quos Hermannus Wedanus archiepiscopus apostata per Martinum Bucerum aliasque ab ecclesia a-vellere conatus erat, suspectis v. *Can.* I 162—245 674—677.

¹⁰ SS. Tres Reges Magos, S. Gereonem cum sociis, S. Ursulam cum sociis, S. Severinum, S. Cunibertum.

Albanum 4. Martii 1570 omnes terrarum suarum belgicarum et burgundicarum magistros studiososque „bonarum artium“ ex omnibus universitatibus exteris (romana excepta) revocasset et in solis universitatibus lovaniensi et duacensi litteris operam dare iussisset (*Reiffenberg* l. c. I 139. *Hansen* l. c. 578¹), urbis coloniensis clerus (secundarius), universitas, cives per legatos ab Albano petere statuerunt, ut palam ediceretur, universitatem coloniensem eo interdicto non comprehendendi; in „Instructione“ autem, quam 20. Maii 1570 oratoribus dederunt, eos hoc, praeter alia, duci in memoriam revocare iusserunt: „Quod huius Academiae Alumni egregie, vtiliterque ijs in rebus, quae Religionem Catholicam concernebant, suam operam Ecclesiae Christianae nauarint. Nam in sacri Imperij Comitijs atque Colloquijs praestantissimos viros tam suo Coloniensi quam Treuirensi Archiepiscopo coeterisque Principibus adiunixerunt, qui curarent ne quid vniuersa Respub. ab haeresibus caperet detimenti. Quantum enim D. Gropperus, Billicus, Candidus, Rhedanus, Cannius, Delphius, Blanckfort, et reliqui tam in illis Colloquijs, Comitijsque, quam Concilio Tridentino vniuersae Ecclesiae profuerint, publica eorum Colloquiorum et Concilij Acta testarj docebunt“ (ex apographo eiusd. temp., quod P. Ioannes Rethius facendum curavit; Cod. colon. „Epp. ad Reth.“ f. 119^b).